债的金额乃采用独立专业精算师所作的精算估值而厘定。独立专业精算师每年均对本集团退休

计划的精算状况进行评估。该等精算估值涉及对折现率、退休褔利通胀比率及其他因素所作出

的假设。鉴于其长期性，上述估计具有不确定性。

固定资产的可使用年限和残值

本集团对固定资产在考虑其残值后，在预计使用寿命内计提折旧。本集团定期复核相关资产的

预计使用寿命和残值，以决定将计入每个报告期的折旧费用数额。资产使用寿命和残值是本集

团根据对同类资产的已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估计发生重大变化，

则会在未来期间对折旧费用进行调整。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款

额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借

款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租

赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

34.  会计政策和会计估计变更

会计政策变更

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集

团自2023年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、

因固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认

所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列

报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施

行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权

资产、以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，本集团调整对财务报表列报最早期间的期初留存收益无累计影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团财务报表的主要影响如下：

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

45

三、 重要会计政策及会计估计（续）

34.  会计政策和会计估计变更（续）

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,826,913,824.26   39,732,717.22   3,866,646,541.48

递延所得税负债   6,176,449,471.74   39,732,717.22   6,216,182,188.96

2022年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,711,928,081.48   36,919,720.12   3,748,847,801.60

递延所得税负债  6,044,933,885.02   36,919,720.12   6,081,853,605.14

上述会计政策变更对本公司财务报表无影响。

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

46

四、 税项

1. 主要税种及税率

 计税依据   税率

增值税  1. 销售额和适用税率计算的销项税额，抵

扣准予抵扣的进项税额后的差额

2.简易征收销售额

   13%、9%、6%

5%、3%

城市维护建设税  实际缴纳的增值税   7%、5%、1%

教育费附加  实际缴纳的增值税   3%

房产税  1.房产原值一次减去10%-30%后的余值

2.房产租金收入

  1.2%
12%

土地增值税  土地增值额   30%-60%的四级超率累进

税率

资源税  1.销售额

2.从量计征

   适用税率

适用税额

企业所得税  应纳税所得额   25%、20%、16.5%、15%

个人所得税  支付给职工的工资薪金等个人所得   适用税率

土地使用税  生产经营所实际占用的土地面积   适用税额

2. 税收优惠

企业所得税

a. 若干子公司被相关政府部门认定为高新技术企业，按《中华人民共和国企业所得税法》实施